(Vers. 37 seq.) Sicut autem in diebus Noe, ita erit et adventus Filii hominis. Sicut enim erant in diebus **D** ante diluvium comedentes et bibentes, nubentes et nupti [Al. nuptum] tradentes, usque ad eum diem, quo intravit Noe in arcam, et non cognoverunt donec venit diluvium, et tulit omnes : ita erit et adventus Filii ho-

<sup>a</sup> Voces, et hora, quæ et in nonnullis Græcis codd. desiderantur, hic duo Palatini nesciunt.

<sup>b</sup> Additum, neque Filius, legere est hodiernum in antiquissimo Veronensi Evangeliorum exemplari. In eo quod Martianæus edidit, Italicæ, ut vocat, versionis habetur, sed nec Filius. Ad hunc vero Commentarii Hieronymiani locum Beccensis penes eundem Martianæum codex, neque Filius hominis. Si Græca consulas exemplaria, est in uno Cantabrigensi Græco-Latino codd. ὁ υἱός, neque Filius : quod

et erunt pestilentiæ, et fames, et terræmotus ; et nunc ea futura memorentur quæ pacis indicia sunt. Sed existimandum, juxta Apostolum, quod post pugnas, et dissensiones, et pestilentias, et fames, et terræmotus, et cætera quibus genus vastatur humanum, brevi [Al. brevis] subsequutura sit pax, quæ quieta omnia repromittat, ut fides creditum comprobetur, utrum transactis malis, sperent iudicem esse venturum. Hoc est enim quod in Paulo legimus : Quando dixerint, pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor parturientis, et non effugient (1 Thess. v, 3).

(Vers. 40, 41.) Tunc duo erunt in agro : unus assumetur, et unus relinquetur. Duæ molentes in mola : una assumetur, et una relinquetur. Tunc, inquit, duo erunt in agro, quando, tempore videlicet consummationis atque iudicii, duo in agro pariter invenientur eundem habentes laborem, et quasi parem sementem, sed fructus laboris non æque recipientes. Duæ quoque molentes simul erunt : una assumetur, et una relinquetur. In duobus qui in agro commorantur, et in duabus quæ pariter molunt, vel Synagogam intellige, et [Al. vel] Ecclesiam, quod simul molere videantur in Lege, et de eisdem Scripturis farinam terere præceptorum Dei : vel cæteras hæreses, quæ de utroque Testamento, aut de altero videntur molere farinam doctrinarum suarum : et cum unum nominis Christiani propositum **201** habeant, non eandem mercedem recipient : aliis assumptis, et aliis derelictis.

(Vers. 42, 43.) Vigilate ergo, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit. Illud autem sciote, quoniam si sciret pater familias qua hora sur venturus esset, vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam. Perspicue ostendit quare supra dixerit : De die autem illa <sup>c</sup> et hora nemo scit, neque Filius hominis, neque angeli, nisi Pater solus : quod non expedit scire apostolis, ut pendulæ expectationis incerto semper eum credant esse venturum, quem ignorant quando venturus sit. Et non dixit, quia nescimus qua hora venturus sit Dominus ; sed nescitis. Præmissoque patrisfamilias exemplo, cur reticeat consummationis diem, manifestius docet, **D** dicens :

Ideo et vos estote parati : quia nescitis qua hora Filius hominis venturus est. Quis, putas, est fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus ejus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore ? Beatus ille

et ipse Chrysostomus legit. Nihilosecius S. Ambrosius, de Fide, lib. v, cap. 16, Arianorum fraudibus hoc tribuit additamentum : Veteres, inquit, non habent codices Græci, quia nec Filius, sed non mirum, si et hoc falsarunt : qui Scripturas interpolare divinas. Qua ratione autem videatur adjectum proditur, dum ad interpretationem tanti sacrilegii derivatur.

<sup>c</sup> Hic quoque voces, et hora, Palatini miss. respuunt. Vide superiorem annotationem.

*servus, quem cum venerit Dominus ejus, invenerit sic facientem. Amen dico vobis, quoniam super omnia bona sua constituet eum. Plenius inculcat et replicat, quare de die consummationis et hora nec angelos, <sup>a</sup> nec se scire prædixerit; sed solum Patrem, quod non expediat scire apostolis: et exemplum patrisfamilias, hoc est, sui et fidelium servorum, id est, apostolorum, ad cohortationem sollicitæ mentis interserit, ut spe præmiorum ministrent conservis in tempore suo cibaria doctrinarum.*

(Vers. 48, 49.) *Si autem dixerit miles servus ille in corde suo, moram facit dominus meus venire, et cæperit percutere conservos suos, manducet autem et bibat cum ebriis. Ex superioribus pendet, quod sicut sollicitus servus et semper adventum domini præstolans, tradit conservis cibaria in tempore suo, et postea super omnia bona patrisfamilias constituitur: ita econtrario, qui juxta Ezechielem dixit: *In tempora longa fiet istud (Ezech. xii, 22)*, et non putat dominum cito esse venturum; factus securior, vacat epulis atque luxuriæ: et non lenem patrisfamilias, sed severissimum sentiet judicem.*

(Vers. 50, 51.) *Veniet dominus servi illius, in die qua non sperat, et hora qua ignorat: et dividet eum, partemque ejus ponet cum hypocritis: illic erit fletus et stridor dentium. 202* Hoc ipsum docet, ut sciant quando non putatur dominus, tunc eum esse venturum, et vigilantia ac sollicitudinis dispensatores admonet. Porro quod dicit, *dividet eum*, non quo gladio eum dissecet; sed quo a sanctorum consortio eum separet, et partem ejus ponat cum hypocritis: cum his videlicet, qui erant in agro, et qui molebant, et nihilominus derelicti sunt. Sæpe diximus hypocritam aliud esse, aliud ostendere: sicut et in agro, et in mola idem videbatur facere, quod ecclesiasticus vir, sed exitus diversæ voluntatis apparuit.

(Cap. XXV. — Vers. 1 seq.) *Tunc simile erit regnum cælorum decem virginibus, quæ accipientes lampades suas, exierunt obviam sponso et sponsæ. Quinque autem ex eis erant fatuæ, et quinque prudentes. Sed quinque fatuæ acceptis lampadibus, non sumpserunt oleum secum. Prudentes vero acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus. Hanc parabolam, id est, similitudinem decem virginum, fatuarum atque prudentium, quidam simpliciter in virginibus interpretantur: quarum aliæ, juxta Apostolum, et corpore et mente sunt virginæ: aliæ virginitatem tantum corporum reservantes, vel cætera opera non habent proposito suo similia, vel parentum*

<sup>a</sup> Penes Victorium, *nec angelos cælorum scire prædixerit.*

<sup>b</sup> Corrupte penes Martianæum, *et turbas.*

<sup>c</sup> Traditionem apostolicam vocat etiam Epiphanius, hæres. 70. Et vero ex ea constitutio illa apostolica efficta est in Clementinis, lib. v, cap. 49: *Sabbato (ante Paschalem Dominicam) usque ad gallicianum permanentes, illucescente una sabbatorum, quæ est dies Dominica, jejunium solvite, a vespera usque ad galli cantum vigilantes, et in Ecclesia congregati in unum vigiliis, orationibus, et ad Deum precibus*

*A custodia reservatæ, nihilominus mente nupserunt (I Cor. vii). Sed mihi videtur ex superioribus alius sensus esse qui dicitur, et non ad virginalia corpora, sed ad omne hominum genus comparatio pertinere. Sicut enim duo in agro, et duæ moleantes, duos significant populos, Christianorum et Judæorum, sive sanctorum et peccatorum, qui in Ecclesia constituti, videntur quidem et ipsi arare et molere; sed cuncta in hypocrisi faciunt: sic et nunc decem virginæ omnes homines complectuntur, qui videntur Deo credere, et applaudunt sibi in Scripturis sanctis, tam ecclesiasticos, quam Judæos, atque hæreticos. Qui idcirco omnes virginæ appellatur, quia gloriatur in unius Dei notitia, et mens eorum idololatriæ turba [*Al. turbine*] non constupratur. Oleum habent virginæ, quæ juxta fidem et operibus adornantur. Non habent oleum, quæ videntur simili quidem fide Dominum confiteri; sed virtutum opera negligunt. Possumus quinque virginæ, sapientes et stultas, quinque sensus **203** interpretari: quorum alii festinant ad cælestia, et superna desiderant: alii terrenis fœcibus inhiantes, fomenta non habent veritatis, quibus sua corda illuminent. De visu, et auditu, et tactu spiritualiter dictum est: *Quod vidimus, quod audivimus, quod oculis nostris perspeximus, et manus nostræ palpavere (I Joan. i, 1). De gustu: Gustate, et videte quoniam suavis est Dominus (Ps. xxxiii, 9). De odoratu: In odorem unguentorum tuorum currimus (Cant. i, 3). Et: Christi bonus odor sumus (II Cor. ii, 15).**

**C** (Vers. 5.) *Moram autem faciente sponso, dormitaverunt omnes et dormierunt. Non enim parum temporis inter priorem et secundum adventum Domini prætergreditur. Omnes dormitaverunt, id est, mortuæ sunt: quia sanctorum mors somnus appellatur. Consequenter autem dicitur, dormierunt: quia postea suscitandæ sunt.*

(Vers. 6.) *Media autem nocte clamor factus est, ecce sponsus venit, exite obviam ei. Subito enim quasi intempesta nocte, et securis omnibus, quando gravissimus sopor est, per angelorum clamorem, et <sup>b</sup> tubas præcedentium fortitudinum, Christi resonabit adventus. Dicamus aliquid quod forsitan lectori utile sit. Traditio Judæorum est, Christum media nocte venturum in similitudinem Ægyptii temporis, quando Pascha celebratum est, et exterminator venit, et Dominus super tabernacula transiit, et sanguine agni postes nostrarum frontium consecratæ sunt (Exod. xii). Unde reor et traditionem apostolicam <sup>c</sup> permansisse, ut in die vigiliarum Pa-*

*vacate. Insigniora autem sunt de pervigilio Paschæ aliorum testimonia: puta Lactantii, lib. vii, cap. 49, quæ ferme describit Isidorus, Originum lib. vi, cap. 47: *Hæc est nox quæ nobis propter adventum regis, ac Dei nostri pervigilio celebratur, cujus noctis duplex ratio est, quod in ea et vitam tum recepit cum passus est, et postea orbis terræ regnum recepturus est. Hieronymo suppar Palladius in vita Chrysostomi: *Excubat populus in partibus nostris ad primum usque galli cantum, etc. Vulgo autem Patribus vigiliarum nox audit.***

schæ ante noctis dimidium populos dimittere non A que repetitum, indicium fidei est. Sed quid prod-  
liceat, expectantes adventum Christi. <sup>a</sup> Et post-  
quam illud tempus transierit, securitate præsump-  
ta, festum cuncti agunt diem. Unde et Psalmista  
dicebat: *Media nocte surgebam ad confitendum tibi  
super judicia justificationis tuæ (Psal. cxviii. 62).*

(Vers. 7.) *Tunc surrexerunt omnes virgines illæ,  
et ornaverunt lampades suas. Omnes 204 virgines  
surrexerunt, et ornaverunt unaquæque lampades  
suas, id est, sensus, in quibus oleum scientiæ reci-  
piebant, ut <sup>b</sup> haberent opera virtutum, quæ ante ve-  
rum judicem resurgerent.*

(Vers. 8.) *Fatue autem sapientibus dixerunt: Da-  
te nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ extin-  
guuntur. Quæ lampades suas queruntur extinguuntur,  
ostendant eas ex parte lucere: et tamen non ha-  
bent lumen indeficiens, nec opera perpetua. Si  
quis igitur habet animam virginalem, et amator est  
pudicitæ, non debet mediocribus esse contentus,  
quæ cito exolescunt, et exorto caumate, arescunt;  
sed perfectas virtutes sequatur, ut lumen habeat  
semper æternum.*

(Vers. 9.) *Responderrunt prudentes, dicentes: Ne  
forte non sufficiat nobis et vobis. Hoc non de avaritia,  
sed de timore respondent. Unusquisque enim  
pro operibus suis mercedem recipiet, neque pos-  
sunt in die iudicii aliorum virtutes, aliorum vitia  
sublevare. Et quomodo tempore Babylonice captivi-  
tatis, Jeremias peccatores juvare non potuit, et di-  
citur ad eum: *Ne oraveris pro populo isto (Jerem. vii.  
16): sic formidolosa erit illa dies, cum unusquis-  
que pro semetipso sollicitus erit.**

*Ite potius ad vendentes, et emite vobis. Venditur  
hoc oleum, et multo emitur pretio, ac difficili labo-  
re conquiritur, quod in eleemosynis cunctisque  
virtutibus et consiliis intelligimus magistrorum.*

(Vers. 10.) *Dum autem irent emere, venit sponsus.  
Dant quidem quasi prudentes consilium, quod non  
debeant sine oleo lampadarum sponso occurrere:  
verum quia jam emendi tempus excesserat, et ad-  
veniente iudicii die, locus non erat pœnitentiæ,  
Psalmista dicente: *In inferno autem quis confitebitur  
tibi (Psal. vi. 6)? non nova opera <sup>c</sup> patrare,  
sed præteritorum coguntur rationem exsolvere.**

*Et quæ paratæ erant, intraverunt cum eo ad nuptias,  
et clausa est janua. Post 205 iudicii diem, hono-  
rum operum, et justitiæ occasio non relinquitur [Al.  
relinquetur].*

(Vers. 11.) *Novissime vero veniunt et reliquæ vir-  
gines, dicentes: Domine, domine, aperi nobis. Egre-  
gia quidem in Domini appellatione confessio, idem-*

<sup>a</sup> Aliquot mss., *Ut postquam*: moxque adeo,  
agunt diem. Alii cum pridem vulgatis, *festum cun-  
ctis agrantibus diem*. Victorio emendare placuit,  
*festum cunctos agere diem*.

<sup>b</sup> Rescribit Victor. ex tribus Florentinis codici-  
bus, junctis etiam Brixianis aliquot, *ut alerent*; sic  
enim, ait, ad naturam olei, quo lumen aëtur, ma-

est voce invocare, quem operibus neges?

(Vers. 12.) *At ille respondens, ait: Amen dico vo-  
bis, nescio vos. Novit Dominus eos qui ejus sunt,  
et qui ignorat, ignorabitur (II Tim. ii. 19). Nescit Do-  
minus operarios iniquitatis: et licet virgines sint,  
et secundum duplicem intelligentiam de corporis  
puritate, et de confessione veræ gloriatur fidei  
(I Cor. xiv. 38); tamen quia oleum non habent  
scientiæ, sufficit eis pro pœna quod ignorantur a  
sponso.*

(Vers. 13.) *Vigilate itaque, quia nescitis diem ne-  
que horam. Prudentem semper admoneo lectorem,  
ut non superstitionis acquiescat interpretationibus,  
et quæ commatice pro fingentium dicuntur arbi-  
trio, sed consideret priora, media, et sequentia, et  
nectat sibi universa quæ scripta sunt. Ex hoc ergo  
quod infert: *Vigilate, quia nescitis diem neque ho-  
ram*, intelliguntur universa quæ dixit, id est, de  
duobus qui in agro sunt, et de duabus molentibus,  
et de paterfamilias, qui servo suo credit substan-  
tiam, et de decem virginibus, ideo parabolas esse  
præmissas, ut quia ignoramus <sup>d</sup> omnes iudicii  
diem, sollicitè nobis lumen honorum operum præ-  
paremus, ne, dum ignoramus, iudex veniat.*

(Vers. 14, 15.) *Sicut enim homo peregre proficis-  
cens, vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua. Et  
uni dedit quinque talenta, alii autem duo, alii vero  
unum, unicuique secundum propriam virtutem, et pro-  
fectus est statim. Homo iste paterfamilias, haud du-  
bium quin Christus sit, qui ad Patrem post resur-  
rectionem victor ascendens, vocatis apostolis, do-  
ctrinam evangelicam tradidit, non pro largitate et  
parcitate alteri plus, et alteri minus tribuens, sed  
pro acceptantium viribus: quomodo et Apostolus  
eos qui solidum cibum capere non poterant, lacte  
potasse se dicit (I Cor. iv). Denique et illum qui  
de quinque talentis, decem fecerat, et qui de duo-  
bus quatuor, simili recepit gaudio; non conside-  
rans lucri magnitudinem, sed studii voluntatem.*

**206** In quinque, et duobus, et uno talento, vel  
diversas gratias intelligamus, quæ unicuique tra-  
ditæ sunt. Vel in primo, omnes sensus examina-  
tos: In secundo, intelligentiam et opera: In  
tertio, rationem, qua homines a bestiis separæmur.

(Vers. 16.) *Abiit autem qui quinque talenta acce-  
perat, et operatus est in eis; et lucratus est alia quin-  
que. Acceptis terrenis sensibus cœlestium sibi no-  
titiâ duplicavit: ex creaturis intelligens Creato-  
rem: ex corporalibus, incorporalia: ex visibilibus,  
invisibilia: ex brevibus, æterna.*

gis alluditur.

<sup>c</sup> Martianæus legebat, *nova opera parare*, contra-  
dicentibus mss. Victorius quoque ante nos, codd.  
mss. suffragio, *patrare* rescripserat.

<sup>d</sup> Pro omnes quidam mss. *ut homines præferunt*;  
alii, *homines*, dumtaxat. Sic Rh. bb.

(Vers. 17.) *Similiter qui duo acceperat, lucratus est alia duo. Et iste pro viribus quidquid in Lege didicerat, in Evangelio duplicavit: sive scientiam et opera præsantis vitæ, futuræ beatitudinis typos intellexit.*

(Vers. 18.) *Qui autem unum acceperat, abiens fodit in terram, et abscondit pecuniam domini sui. Nequam servus terrenis operibus et sæculi voluptate, Dei præcepta neglexit et polluit: quamquam in alio evangelista scriptum sit, quod in sudario ligaverit (Luc. xix), id est, doctrinam patrisfamilias mollior et delicate vivendo enervavit.*

(Vers. 19, 20.) *Post multum vero temporis venit dominus servorum illorum, et posuit rationem cum eis. Et accedens qui quinque talenta acceperat, obtulit alia quinque talenta, dicens: Domine, quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque superlucratus sum. Grande tempus est inter ascensionem Salvatoris, et secundum ejus adventum. Si autem apostoli redditori sunt rationem, et sub metu judicis resurrecturi, quid nos oportet facere?*

(Vers. 21-23.) *Ait illi dominus ejus: Euge, serve bone, et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam: intra in gaudium domini tui. Accedens autem et qui duo talenta acceperat, ait: Domine, duo talenta tradidisti mihi: ecce alia duo lucratus sum. Ait illi dominus ejus: Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam: intra in gaudium domini tui. Utrique servo, ut ante jam dixi, et qui de quinque talentis, decem fecerat, et qui de duobus, quatuor, idem patrisfamilias sermo blanditur. Et notandum quod omnia quæ in præsenti habemus, licet magna videantur et plurima: tamen comparatione futurorum, parva et pauca sunt. Intra, inquit, in gaudium domini tui, et suscipe quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt (I Cor. ii). Quid autem potest majus dari fidei servo, quam esse cum Domino, et videre gaudium Domini sui?*